

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của HĐND thị xã và HĐND các xã, phường 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020; Thường trực HĐND thị xã báo cáo về tình hình hoạt động của HĐND thị xã, HĐND các xã, phường 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 với những nội dung chính như sau:

A. Hoạt động của HĐND thị xã

I. Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND thị xã

1. Về tổ chức kỳ họp HĐND thị xã

1.1. Công tác chuẩn bị các kỳ họp :

- Thường trực HĐND thị xã chủ trì phối hợp với UBND, UBMTTQVN thị xã, các Ban của HĐND thị xã và các cơ quan liên quan để thống nhất thời gian, chương trình, nội dung các kỳ họp HĐND; đồng thời phân công các bên phối hợp chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp.

- Tổ chức Hội nghị trực bão giữa Thường trực HĐND thị xã, Tổ đại biểu HĐND thị xã, Thường trực HĐND các xã, phường để trao đổi, thảo luận, đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND thị xã, Tổ đại biểu HĐND thị xã, Thường trực HĐND các xã, phường 6 tháng đầu năm 2020; đồng thời đề xuất nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020.

1.2. Tổ chức các kỳ họp:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, HĐND thị xã tổ chức 02 kỳ họp:

- Kỳ họp lần thứ 15 (bất thường): Xem xét, miễn nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND (đối với ông Huỳnh Quý, nghỉ hưu), bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND (đối với ông Võ Minh Vương), miễn nhiệm Ủy viên UBND (đối ông Nguyễn Trung Quyền, chuyển công tác khác) và bầu bổ sung Ủy viên UBND (đối với ông Trần Văn Vinh) nhiệm kỳ 2016-2021 (*ngày 17/01/2020*).

- Kỳ họp lần thứ 16 (thường lệ giữa năm 2020): Họp ngày 14/7/2020. Dự kiến kỳ họp thông qua 07 nghị quyết.

(Danh mục các nghị quyết có Phụ lục 01 kèm theo)

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

Trên cơ sở chương trình giám sát, khảo sát năm 2020 đã được HĐND quyết nghị thông qua, Thường trực HĐND và các Ban HĐND thị xã đã tổ chức 06 đợt giám sát:

a) Thường trực HĐND thị xã tổ chức 02 đợt giám sát:

- Giám sát tại UBND thị xã về tình hình thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 21/12/2016 của HĐND huyện (nay là HĐND thị xã) về Đề án phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông và hạ tầng đô thị giai đoạn 2016 - 2020.

- Giám sát tại UBND các xã, phường: Phố Châu, Phố Thạnh, Phố Vinh, Phố Ninh về tình hình quản lý, sử dụng đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác không chia theo Nghị định 64/NĐ-CP của Chính phủ có đến thời điểm ngày 01/01/2020.

b) Ban Pháp chế HĐND thị xã tổ chức 02 đợt giám sát:

- Giám sát tại Thanh tra thị xã về công tác tiếp dân; tham mưu giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thị xã từ năm 2018 đến tháng 02/2020.

- Giám sát tại các xã, phường: Phố Phong, Phố Quang và Nguyễn Nghiêm về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND xã, phường từ năm 2018 đến tháng 02/2020.

c) Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã tổ chức 02 đợt giám sát:

- Giám sát tại UBND thị xã về tình hình thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện (nay là HĐND thị xã): Nghị quyết số 21/2016/NQ-HĐND ngày 21/12/2016 về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016- 2020; Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 (*điều chỉnh lần 1*) và Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 29/7/2019 về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 (*điều chỉnh lần 2*) thuộc nguồn vốn ngân sách thị xã.

- Giám sát tại UBND thị xã về tình hình thực hiện Nghị quyết số 17/2016/NQ-HĐND ngày 22/7/2016 của HĐND huyện (nay là HĐND thị xã) về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 -2020.

3. Hoạt động phối hợp

* Về kiểm tra, đôn đốc việc giải quyết và trả lời các ý kiến chất vấn, các kiến nghị sau giám sát, kiến nghị của cử tri:

Kiểm tra, đôn đốc việc đẩy mạnh các biện pháp, giải pháp thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện (nay là HĐND thị xã) đã ban hành còn hiệu lực; theo dõi kết quả thực hiện và đề nghị UBND thị xã đôn đốc các cơ quan, đơn vị trả lời những ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các đợt đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri trong năm 2019; kiến nghị của Thường trực HĐND thị xã tại Phiên họp Thường trực

HĐND chất vấn, giải trình đối với UBND thị xã; kiến nghị sau giám sát của HĐND thị xã năm 2019.

* Về phối hợp xây dựng nội dung, chương trình kỳ họp, thẩm tra báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết

- Trước mỗi kỳ họp HĐND, Thường trực HĐND thị xã chủ trì tổ chức họp liên tịch với UBND, UBMTTQVN thị xã, các Ban HĐND thị xã và các cơ quan tư pháp để thống nhất thời gian, chương trình, nội dung kỳ họp HĐND thị xã.

- Trên cơ sở thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp, UBND thị xã giao nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn xây dựng các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết, đề án,... trình kỳ họp, đồng thời tham gia cùng với các Ban của HĐND thị xã trong công tác thẩm tra.

- Các Ban của HĐND thị xã nghiêm túc thực hiện và đảm bảo chất lượng về công tác thẩm tra các báo cáo trình kỳ họp theo quy định.

* Về phối hợp giải quyết những vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp

Thường trực HĐND thị xã đã xem xét và cho ý kiến đối với 03 vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp HĐND do UBND thị xã trình xin ý kiến (có phụ lục 02 kèm theo).

4. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận và đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:

a) Công tác tiếp xúc cử tri

Sáu tháng đầu năm 2020, do tình hình dịch Covid - 19 diễn biến phức tạp; để đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg, Thường trực HĐND thị xã không tổ chức cho đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri hội nghị trực tiếp, Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã phối hợp với Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQVN các xã, phường có cách thức phù hợp để đại biểu HĐND thị xã thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri và thông báo đến cử tri kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ tiếp xúc năm 2019 để cử tri được biết.

Sau khi các xã, phường gửi tổng hợp ý kiến cử tri, Thường trực HĐND thị xã phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã, Tổ đại biểu HĐND tinh đơn vị Đức Phổ tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri. Kết quả tổng hợp, phân loại có 13 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh và 59 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của thị xã. Ngày 08/6/2020, Thường trực HĐND thị xã có Công văn số 119/HĐND đề nghị UBND thị xã chỉ đạo giải quyết và báo cáo tại kỳ họp giữa năm 2020.

b) Công tác tiếp công dân, xử lý và đôn đốc việc giải quyết, khiếu nại, tố cáo

Thường trực HĐND thị xã tổ chức tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng; đồng thời tham gia đầy đủ các buổi tiếp công dân định kỳ cùng với Chủ tịch UBND thị xã vào các ngày 10 và 20 hàng tháng.

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân được Thường trực HĐND thị xã duy trì thường xuyên. Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND thị xã đã tiếp nhận 07 đơn yêu cầu, kiến nghị của công dân; đã xem xét và chuyển cơ quan chức năng 04 đơn, lưu 03 đơn (vì có nội dung trùng và đơn không đủ điều kiện xử lý). Đến nay, các cơ quan chức năng đã có kết quả giải quyết, trả lời 02 đơn, hiện còn 02 đơn đang giải quyết, chưa có văn bản trả lời.

5. Một số hoạt động khác

- Hoàn thành về việc ban hành Kết luận đánh giá cán bộ năm 2019 đối với đại biểu HĐND xã, phường hoạt động chuyên trách được Thường trực Thị ủy ủy quyền cho Thường trực HĐND thị xã đánh giá, kết luận.

- Tham gia với lãnh đạo thị xã đi thăm, chúc Tết Nguyên đán Canh Tý-2020 các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng; viếng, thăm hương các Nhà lưu niệm trên địa bàn.

- Tham gia Lễ giao, nhận quân NVQS năm 2020; dự Đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025 ở một số xã, phường.

- Tham gia chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. Hoạt động của các Tổ đại biểu HĐND thị xã

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2020, đa số thành viên đại biểu của Tổ đã thực hiện trách nhiệm trong hoạt động HĐND, xứng đáng là người đại diện cho Nhân dân.

Đánh giá chung:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, HĐND thị xã tổ chức thực hiện tốt chương trình, kế hoạch đề ra; chuẩn bị và tổ chức 02 kỳ họp HĐND đảm bảo đúng quy trình, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. Thường trực và các Ban đã tích cực tổ chức 06 đợt giám sát, chất lượng, đảm bảo đúng kế hoạch đề ra.

Thường trực và các Ban của HĐND thị xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát đánh giá kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị sau giám sát của HĐND, đôn đốc các cơ quan chức năng, chính quyền có trách nhiệm giải quyết kịp thời, hiệu quả.

III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Trong 6 tháng cuối năm 2020, nhằm đảm bảo cho hoạt động của HĐND thị xã Đức Phổ đạt hiệu quả, Thường trực và các Ban HĐND thị xã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục hoàn thành hoạt động giám sát theo chương trình giám sát và các hoạt động khác theo kế hoạch năm 2020.

2. Tổ chức Đoàn đại biểu HĐND thị xã đi học tập kinh nghiệm trong lĩnh vực dân cử tại các tỉnh phía Nam.

3. Tổ chức Phiên họp chất vấn và trả lời chất vấn giữa 2 kỳ họp HĐND thị xã về các vấn đề bức xúc, cử tri quan tâm, ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND thị xã đối với UBND thị xã và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã.

4. Thường xuyên giữ mối liên hệ và phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQVN và các ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội thị xã trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ hoạt động của HĐND thị xã.

5. Phối hợp với các Ban của HĐND thị xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã về các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020; đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các Ban của HĐND thị xã; phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã, Thường trực HĐND các xã, phường giám sát việc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

6. Chuẩn bị các điều kiện và nội dung để tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2020.

7. Tiếp dân định kỳ của Thường trực HĐND thị xã.

8. Thực hiện một số công tác do Thường trực Thị ủy giao và Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn.

B. Hoạt động của HĐND các xã, phường

I. Kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm

1. Về công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp

- *Về công tác chuẩn bị:* Trước mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND các xã, phường đều thực hiện tốt việc chủ trì phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã để thống nhất về thời gian, chương trình, nội dung kỳ họp; đồng thời phân công các Ban của HĐND thực hiện công tác thẩm tra các báo cáo của UBND trình kỳ họp HĐND đúng quy định.

- *Về tổ chức kỳ họp:* Trong 6 tháng đầu năm, Hội đồng nhân dân các xã, phường tổ chức từ 01 - 02 kỳ họp (trong đó 01 kỳ họp thường lệ). Công tác chuẩn bị cho các kỳ họp được thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tuy tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nhưng HĐND các xã, phường đã cơ bản thực hiện đầy đủ chương trình giám sát theo kế hoạch. Cụ thể: xã Phổ Châu tổ chức 01 đợt giám sát; xã Phổ Khánh tổ chức 01 đợt giám sát; phường Phổ Hòa tổ chức 01 đợt giám sát; Phường Nguyễn Nghiêm tổ chức thực hiện 03 đợt giám sát; phường Phổ Vinh tổ chức 01 đợt giám sát; phường Phổ Minh tổ chức 02 đợt giám sát; phường Phổ Ninh tổ chức 01 đợt giám sát; phường Phổ Văn tổ chức 02 đợt giám sát; xã Phổ Thuận tổ chức 02 đợt giám sát; xã Phổ An tổ chức 03 đợt giám sát; phường Phổ Quang tổ chức 03 đợt giám sát; xã Phổ Phong tổ chức 01 đợt giám sát; xã Phổ Nhơn tổ chức

01 đợt giám sát. Riêng phường Phố Thạnh và xã Phố Cường chưa tổ chức cuộc giám sát nào.

(Nội dung giám sát, khảo sát cụ thể có Phụ lục 02 kèm theo)

3. Công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri và tiếp nhận đơn, thư khiếu nại tố cáo của công dân

Thường trực HĐND phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã, Ban công tác Mặt trận thôn tổ chức cho đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri theo đơn vị bầu cử và UBMTTQVN xã thực hiện tốt việc tổng hợp ý kiến của cử tri, có văn bản đề nghị UBND xã xem xét và giao nhiệm vụ giải quyết, trả lời cho cử tri và báo cáo HĐND tại kỳ họp. **Dự kiến các xã, phường tổ chức tiếp xúc cử tri trong tháng 6/2020.**

Công tác tiếp công dân: hầu hết các xã phối hợp với UBND xã tiếp công dân định kỳ vào thứ 5 hàng tuần tại cơ quan tiếp dân của UBND xã.

Công tác tiếp nhận, xem xét, xử lý đơn của công dân: Sau khi nhận đơn, thư do công dân gửi đến, Thường trực HĐND được nghiên cứu kỹ và chuyển đơn theo đúng quy định, thường xuyên đôn đốc, theo dõi kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Tuy nhiên số lượng đơn công dân gửi đến Thường trực HĐND không nhiều, chủ yếu tập trung ở UBND xã, phường.

4. Hoạt động phối hợp

Thường trực HĐND luôn phối hợp tốt với UBND, UBMTTQVN xã, phường, các Ban HĐND chuẩn bị tốt nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức các kỳ họp trong năm đúng quy định.

Thường trực HĐND phối hợp tốt với UBMTTQVN xã, phường tổ chức tiếp xúc cử tri cho đại biểu HĐND các cấp tại địa phương; qua đó tổng hợp, phân loại kiến nghị của tri gửi đến Thường trực HĐND và UBMTTQVN cấp trên đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định. Tuy nhiên, còn một số ít xã, phường còn chậm so với thời gian quy định.

Thường trực HĐND xã xem xét và cho ý kiến những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND xã, phường do UBND xã, phường trình xin chủ trương theo quy định

5. Về kết quả giải quyết các kiến nghị họp trực bao cuối năm 2019

Tại Hội nghị trực bao HĐND năm 2019, có 05 kiến nghị của Thường trực HĐND các xã, phường; các kiến nghị đã được đồng chí Huỳnh Quý, Chủ tịch HĐND huyện (nay là thị xã) giải thích, trả lời trực tiếp tại Hội nghị.

Nhận xét chung: Thường trực và các Ban HĐND, đại biểu HĐND xã, phường đã có nhiều cố gắng trong hoạt động nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND, tiếp xúc cử tri, chú trọng việc giám sát các lĩnh vực bức xúc, nổi cộm ở địa phương, chất lượng giám sát ngày càng được nâng lên. Chủ động phối hợp với UBND và UBMTTQVN xã, phường chuẩn bị chu đáo các nội dung kỳ họp và tổ chức thành công các kỳ họp HĐND trong năm; hầu hết đại biểu HĐND xã,

phường có tinh thần trách nhiệm trước cử tri, thực hiện nhiệm vụ của người đại biểu dân cử; tích cực tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến vào nội dung của kỳ họp HĐND.

Tuy nhiên, còn một số tồn tại, hạn chế: về việc theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND chưa được thường xuyên; hoạt động chất vấn của đại biểu HĐND còn hạn chế.

II. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

1. Thực hiện tốt công tác phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã, phường trong công tác tổ chức kỳ họp, tiếp xúc cử tri,....

2. Tiếp tục thực hiện hoàn thành chương trình giám sát của Thường trực và các Ban HĐND năm 2020 theo Nghị quyết đã đề ra.

3. Theo dõi, đôn đốc và giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, chất vấn của đại biểu, kiến nghị sau giám sát và đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQVN, giám sát đánh giá kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

4. Chú trọng nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND xã. Thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi ứng cử để nắm bắt những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri và kịp thời phản ánh đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

5. Thực hiện một số công tác do Thường trực Đảng ủy giao và Thường trực HĐND thị xã hướng dẫn.

III. Kiến nghị, đề xuất

1. HĐND phường Phố Văn

a) Đề nghị quan tâm xây dựng Kè chống sạt lở sông Trà Câu đoạn qua xóm 3, TDP Tập An Nam.

b) Đề nghị hỗ trợ kinh phí để trả cho những diện tích dồn điền đổi thửa của địa phương những năm trước đây và tiếp tục hỗ trợ kinh phí để dồn điền đổi thửa những diện tích còn lại của địa phương; sớm cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất những diện tích sau dồn điền đổi thửa.

c) Đề nghị hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà làm việc của BCHQS phường Phố Văn.

2. HĐND xã Phố Khánh

Đề nghị nâng cấp, sửa chữa hệ thống đường điện tại Cầu Vượt, thôn Diên Trường, Phố Khánh.

3. HĐND xã Phố Nhơn

Đề nghị HĐND có ý kiến với Điện lực Đức Phổ về việc hạ công tơ để kéo dây điện bơm nước chống hạn thù tục rườm rà; đề nghị giám sát việc xác nhận thời hạn sử dụng đất nông nghiệp (vì hồ sơ đề nghị hạ công tơ phải có đơn xin hạ công tơ, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có xác nhận thời hạn sử dụng). Việc

xác nhận thời hạn sử dụng đất nông nghiệp theo quy định thủ tục hành chính tại TTHCC là 15 ngày gây khó khăn cho việc chống hạn của người dân)

4. HĐND phường Phố Vinh

a) Đề nghị UBND thị xã Đức Phổ có phương án hỗ trợ cho nông dân vụ Hè Thu năm 2020 do tình hình nắng hạn, không có nước tưới nên người dân không gieo sạ được.

b) Đề nghị Điện lực Đức Phổ kiểm tra, khắc phục đường dây điện 0,4Kv tại vị trí đường tránh đồng đi nhèo Liễu thuộc xóm 1, TDP Phi Hiển vì hiện nay đường dây sà thấp gây nguy hiểm cho người dân. Đồng thời kiểm tra, tổ chức phát quang thông thoáng hành lang lưới điện đảm bảo an toàn.

c) Đề nghị UBND thị xã Đức Phổ hỗ trợ kinh phí tiếp tục đắp đê sông Lò Bó (giai đoạn 2).

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của HĐND thị xã Đức Phổ và HĐND các xã, phường trên địa bàn thị xã. Thường trực HĐND kính báo cáo Hội nghị./.

Noi nhận:

- TT HĐND thị xã;
- TT HĐND các xã, phường;
- Văn phòng thị xã;
- Phó Chánh VP;
- CVVP;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND THỊ XÃ
KT. CHỦ TỊCH**



PHỤ LỤC 01

Các nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND năm 2020
*(Kèm theo Báo cáo số 101 /BC-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2020
 của Thường trực HĐND thị xã)*

I. Kỳ họp lần thứ 15

1. Nghị quyết về việc xác nhận kết quả miễn nhiệm chức danh Chủ tịch HĐND huyện Đức Phổ nhiệm kỳ 2016-2021.
2. Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND huyện Đức Phổ, nhiệm kỳ 2016-2021.
3. Nghị quyết phê chuẩn miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Nguyễn Trung Quyền, chuyển công tác.
4. Nghị quyết phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 đối với ông Trần Văn Vinh.

II. Kỳ họp thứ 16

1. Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020.
2. Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán ngân sách thị xã năm 2019.
3. Nghị quyết về phương án sử dụng vốn kết dư ngân sách thị xã năm 2019.
4. Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020.
5. Nghị quyết về chủ trương đầu tư các dự án từ nguồn vốn ngân sách thị xã năm 2021.
6. Nghị quyết về phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND thị xã, nhiệm kỳ 2016-2021 (đối với các ông đang giữ chức: Trưởng phòng Tài nguyên và môi trường và Trưởng Giáo dục - Đào tạo thị xã).
7. Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2021.

PHỤ LỤC 02

Những vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp UBND thị xã trình xin ý kiến
*(Kèm theo Báo cáo số /BC-HĐND ngày tháng 6 năm 2020
của Thường trực HĐND thị xã)*

1. Thống nhất chủ trương phân bổ nguồn kinh phí chi đặt hàng các Hội đắc thù thực hiện nhiệm vụ do Nhà nước giao.
2. Thống nhất sử dụng nguồn dự phòng chi ngân sách thị xã năm 2020 để hỗ trợ cho các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất (đợt 1).
3. Thống nhất chủ trương phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ các xã, phường thực hiện nhiệm vụ được giao đã bố trí trong dự toán ngân sách thị xã năm 2020 (đợt 1).

PHỤ LỤC 03

Nội dung giám sát, khảo sát của HĐND các xã, phường
*(Kèm theo Báo cáo số 161 /BC-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2020
 của Thường trực HĐND thị xã)*

1. HĐND xã Phố Châu: Tổ chức 01 đợt giám sát

Thường trực HĐND phối hợp với các Ban HĐND xã giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

2. HĐND phường Phố Thạnh: Chưa tổ chức giám sát.

3. HĐND xã Phố Khánh: Tổ chức 01 đợt giám sát:

Thường trực HĐND phối hợp với các Ban HĐND giám sát công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trên địa bàn xã từ năm 2018- 2019 thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã Phố Khánh.

4. HĐND xã Phố Cường: Chưa tổ chức giám sát.

5. HĐND phường Phố Hòa: Tổ chức 01 đợt giám sát

Thường trực HĐND phường giám sát công tác quản lý đất đai tại TDP An Thường.

6. HĐND Phường Nguyễn Nghiêm: Tổ chức 03 đợt giám sát

- Thường trực HĐND: Giám sát tình hình thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy tại TDP 5.

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND: Giám sát tình hình thực hiện công tác bảo trợ xã hội đối với người khuyết tật tại UBND phường.

- Ban Pháp chế HĐND: Giám sát về công tác đăng ký và quản lý hộ tịch tại UBND phường.

7. HĐND phường Phố Ninh: Tổ chức 01 đợt giám sát

Ban Pháp chế HĐND: Giám sát công tác công tác tuyển chọn, gọi thanh niên nhập ngũ và công tác xử lý chống lệnh, chống khám nghĩa vụ Quân sự tại UBDN phường.

8. HĐND phường Phố Văn: Tổ chức 02 đợt giám sát

- Thường trực HĐND: Giám sát việc thực hiện nguồn kinh phí xây dựng nghĩa trang nhân dân Gò Thiều, Phố Văn thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019.

- Ban Kinh tế - Xã hội: Giám sát việc thực hiện Bảo hiểm y tế tự nguyện toàn dân trên địa bàn phường.

9. HĐND phường Phố Vinh: Tổ chức 01 đợt giám sát

Thường trực HĐND xã phối hợp với các Ban HĐND phường giám sát quy trình rà soát, xét duyệt hộ gia đình có mức sống trung bình năm 2018 để thực hiện mua BHYT năm 2019.

10. HĐND phường Phố Minh: Tổ chức 02 đợt giám sát

- Ban Pháp chế HĐND: Giám sát công tác quản lý các trường hợp thi hành án tù treo, cải tạo không giam giữ và công tác xem xét, lập hồ sơ đối với các trường hợp thuộc diện đưa vào trường giáo dưỡng, các đối tượng cai nghiện bắt buộc.

- Ban Kinh tế - xã hội: Giám sát công tác quản lý các nguồn vốn vay tín dụng của Ngân hàng chính sách xã hội.

11. HĐND xã Phố Thuận: Tổ chức 02 đợt giám sát

- Thường trực HĐND: Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Ban Kinh tế - Xã hội: Giám sát việc thực hiện cấp phát thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và công tác rà soát, bổ sung hộ nghèo đột xuất trên địa bàn xã.

12. HĐND phường Phố Quang: Tổ chức 03 đợt giám sát.

- Thường trực HĐND: Giám sát việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa”

- Ban Pháp chế: Giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong đầu tư xây dựng các công trình ở địa phương.

- Ban KTXH: Giám sát việc giải quyết hồ sơ đề nghị công nhận Quyền sử dụng đất cho Nhân dân sau đồn điền đổi thửa.

13. HĐND xã Phố An: Tổ chức 03 đợt giám sát

- Thường trực HĐND: Giám sát về phát triển mô hình nuôi hươu tại địa bàn xã.

- Ban KTXH: Giám sát công tác đầu tư xây dựng cơ bản từ năm 2018-2019.

- Ban Pháp chế: Giám sát công tác chứng thực hợp đồng tặng cho, chuyển nhượng quyền sử dụng đất trên địa bàn xã.

14. HĐND xã Phố Phong: Tổ chức 01 đợt giám sát

- Thường trực HĐND phối hợp với các Ban HĐND: Giám sát việc tiếp công dân, tiếp nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Ngoài ra, giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã.

15. HĐND xã Phố Nhơn: Tổ chức 01 đợt giám sát

- Thường trực HĐND: Giám sát công tác quản lý nguồn vốn vay từ ngân hàng chính sách xã hội từ năm 2018 đến quý I/2020.